
4 Pokrok Západu
Historik český Palacký pravilmu polodivokých Filipínců lituje jen do zavedení pomčrů nudná!cích bursovních Křesťanská stra-

na kociálnl jest proti jakékolivPokrok Západi
čátxu rozproudila se sruečná a

nenucená zábava kteráž potrvala
nepřetržitě až do pozdního rána

Výboru zábavnímu náleží na prvém
místi uznání za zdar zábavy této

— Kdo chce koupiti dobré zboží
za levné ceny nechť navštíví žele-

zářský a kamnářský obchod Peter-

son & Michelsen 2408 N St So
Omaha im

— Občané south-omažš- tí velice
se různí v náhledech ohledni

místa pro stavbu za-

mýšlené Carnegiovy knihovny
Občané usazení jižně od N ulice

jsou toho náhledu že by knihovna
nalézati se měla v části hustě

obydlené a nikoliv v sousedství
vyšší Školy Mimo to tvrdí že v
části města - na jih od N ul lze
několik vhodných stavebních míst

koupiti za obnos přimČřenýkdežto
pozemky v prvé wardě jsou příliš
drahé Jak se podobá starý boj
proti prvé wardě bude obnoven

— The Novelty Store prodává
zboží železné plechové skleněné
i porcelánové jakož i zboží

atd Cejy značeny jsou
tak že každý ví co věc stojí a
pouze jedna cena — 429 sev 24
ul South Omaha 38— im
— Správa nakládáren Cudahyho

společnosti zamýšlí rozšířili továr-
nu svou na plechové krabice V

nynější továrně vyrábí se denně

125000 plechových krabic denně

tření Že "veškerá cla dávky 1

akcizy (vnitrozemnl daně) maji
býti stejnoměrnými po celých
Spojených Státech" na Porto
Rico a Filipíny se nevztahuje do-

kud kongresem výslovně tak naří-

zeno neni

Rozhodnutím tímto vyřízeny
mnohé sporné otázky Nebude nyní
nutným připouštěli beze cla cukr
a tabák kubánský kdyby Kuba

někdy k Spojeným Státům připo-

jena býti měla a nebude nutným
uztvříti "otevřené dvéře" na Fili-

pínách ukládáním cla na zboží

přivážené z cizích zemí kdežto
zboží z přístavů amerických volně

přiváženo by bylo a nebude nut-

ným snížiti clo na přívoz do pří-

stavů amerických aby podobně
nižší clo na Filipínách ukládáno
býti mohlo Dále rozhodnuto roz

sudky těmitože vnitrozemní daně
ve Spojených Státech ukládané
nemusí ukládány a vybírány býti na
Porto Riku a Filipínách kdež po-

měry jsou zcela jinými než u nás

tak že by ukládání jich bylo ne

rádným ne li dokonce nespravedli-
vým Kongres může přijímati pro
nové osady naše zákony bez ohle-

du na ústavní opatření neboť dle
tohoto rozhodnutí soudního "ústa-

va nesleduje vlajku"podud týče se

to otázky daní neb jistých politi-

ckých práv
Jiným důležitým bodem rozsud-

ku s nímž zajisté každý souhlasili
bude jest že jistá práva jako
úplná svoboda slova a nábožen

nich Budil vyrotuměno dále že

právo k zakročení nedává práva k

zakročování do správy nýbrž
pouze práva k zakročování za úČe

lem udržení neodvislosti ''
a tímto ODjasnenlm významu

slova "zakročeni' president
kojen není a kabinetem prohláše
no že vláda trvati musí na přijetí
dodatku onoho beze všech změn a

dodatků jak původně na Kubě

požadováno to bylo
Kdyby bývali delegáti skutečně

si přáli bezodkladného zřízení ne
odvislé vlády na Kubě mohli při
jmouti dodatek Plattův beze všech
dodatků a vysvětlivek již před tře
mi měsíci Čímž mohlo umožněno

býti zavedení neodvislé samosprá-
vy ostrovní ještě před koncem
roku což uyní úplně nemožným
bude Odkladem tímto ostatně
Kuba nikterak poškozena nebude
neboť zřízení vládní přítomně jest
na Kubě lepším a Kubánci jsou
daleko nyní spokojenějšími ' než
budou až úplné samosprávy a ne
odvislosti dosáhnou
Rozhodnutí presidenta v případu

tomto přijato bude zajisté s rado
stí nemalou ode všech stouDenců

připojení Kuby ku Spoj Státům

Stouptn:i hnutí tohoto pracovali
všemi silami ve prospěch zavržení
dodatku Plattova konvencí ústavo
dámou a zajisté Že nyní snahy
své ve směru tom ještě zvýší Jisto
jest ze zavržením dodatku vyvo
lána bude na Kubě nelibost a ne

spokojenost neboť všeobecně tam
očekáváno že práce konvence
vládou naší schválena bude tak
že nebude více žádných překážek
v cestě neodkladnému zřízení ne
odvislé vlády což však nyní opět
ně na hezky dlouho oddáleno jest
neboť konvence ústavodárná musí
s prací svou započíti opět znova

Nespokojenost tato pak snadno
vésti může k novým nepokojům a

výtržnostem "jimiž by ovšem do
rukou stoupenců připojení Kuby
pracováno bylo neboť ukazovalo

by to jasně že Kubánci dosud sa-

mosprávy schopnými nejsou a že
tudíž Spoj Státy 'nejlépe učiní

když správu ostrova ve vlastních
rukou si ponechají

ZE SOUTH OMAIIY

— Přijďte k nám koupit váš

nábytek koberce a záclony ušetří-
me vám peníze při vaši koupi
Orchard & Wilhelm Carpet Co

1414— 1416 - 1418 Douglas ulice

— V neděli v noci zemřela man
želka krajana Jana Havlíka Zemře-

lá byla členkyní Kruhu Dřevařek

kterýmžto spolkem dnes pohřeb
vypraven jí bude

— Sběratelé školního censu za

počali s prací svou i- - června
Právní zástupce školní rady J J
Breen dal sběratelům důkladný
návod jak si mají při vyplňování
sběracích listin počínali Mezi

sbčrately těmi není letos ani jediný
Čech

— Dne 30 června v 10 hod

ráno uspořádají žáci České Svob

školy v So Omaze výlet do Syn- -

dicate parku Vstupné za osobu

10 c Program jak doslýcháme
bude velice pestrý takže každý
mile se pobaví když výletu toho
se súčastní Čistý výnos věnován

bude Škole

— W S King pracuje pilně
na plánech pro velký pavillon
jenž zřízen bude ni 25 a ó ul

pro společnost pouliční výstavy
Má ho býti použito též pro býčí

zápasy jestli s teento konečné

přece jen nesejde následkem prud-

ké oposice Výbor výstavní jest
dosavadním výsledkem svým

úplně spokojen
— V nejbližších dnech započne

Union Stock Yards Co s prací na

dávno želaných opravách jež ze-

jména Cudahy Packing Co budou

ku prospěch Položí totiž nové

tratě což vyžadovati bude náklad
asi 1 10 000 Čímž bude usnadněno
zmíněné jateční společnosti přímé

spojení mezi jednotlivými odbory
závodu Správa dobytčích ohrad
bude pak míti tu výhodu že sklá-

dání s kár díti se bude mnohem

rychleji
— Lednice 'Alaska' gasolinová

kamna'Jewel'range dostali lze lev-

ně u Peterson & Michelsen 2408
N St So Omaha im
— V jatkách Swiftových zasta-

vili před několika dny práci řezní-

ci zaměstnaní porážením ovec a

sice z té příčiny že prý v závodu

tom zaměstnáni byli i dělníci neu-nio-

Stávkáři povolali do So

Omahy M Donnellyb) předsedu

Amalgamated Meat Cutters' and
Beeí Workers Ass'n aby záleži-

tost spornou urovnal Týž měl

několik porad s majiteli jatek
avšak nepodařilo se docílit! žá-

doucího dohodnutí V pondělí na-

řízena všeobecná stávka v závodu

tom

— Zábava kterouž předminu-
lou sobota pořádala lože Věrnost
č 62 F U A v síni p Fraňka

vydařila se nad očekávání skvěle

Prostranná síB byla návštěvníky
takřka přeplněna Hned z po

že kdyby rakouská říše neexisto
vala stalo by se nutným ji utvo
řiti a já odvažuji se k tvrzení že

jelikož existuje vše učiněno býti
by mělo k její udržení L mezi
národního stanoviska nic nebylo
by ve směru tom tak účinným

jako spolek mezi Anglií a Ruskem

Kdyby Anglie a Rusko důkladně
si rozuměly bylo by snadným
smíření zájmů ruských a rakou

suycn v jinovycnodnl tvrope a

stalo by se nemožným pro jakýko
liv venkovní tlak působili na roz-

klad říše domu habsburského

Ustáleným přesvědčením mým jest
zároveň že velké organické zrně

ny v Rakousku státi se musí Idea
hraběte Beusta v roku 1861 idea
to sdílena hrabětem Juliem An

drassym a Deákem že Maďaři
ovládati musí Translajtanii
Němci Cislajtanii musí opuštěna
býti Není pochyby o tom že v
roce 1867 Němci rozumnými
ústupky mohli zajistiti pro sebe
velice pevné ne-l- i svrchované sta
novisko ve většině království a ze
mí Cislajtanii tvořících Ústupky
jež tehdy mohly býti postačující-
mi dnes byly by úplně neposta-
čujícími Rozřešení zdá se mi
leželi výhradně jen ve federaci
Ovšem stojí zn?čné překážky v
cestě vypracování federace v Ra-

kousku Nejsou však větší a
možná že ani tak velké jak ony
jež překonány byly rozvážnou

myslí James Madisona a tvořícím

geniem Alexandra Hamiltona v

nejkritičtějších dobách historie
americké když ústava Spojených
Států tvořena byla ve Filadelfii v

letě 1787 Sedmnáct územních
sněmů rakouských velice různí se
co do počtu Některé čítají velký
počet členů kdežto jiné jako v

Gorici a Vorarlbergu mají jich
sotva tucet Viděl j3em návrh

arjy naxousKO roztrnano bylo na

kousky utvořené s náležitým
vzhledem k historickým lidovým a

zeměpisným poměrům ku příkla-
du království české s Moravou a
Slezskem tvořiti by mohlo jednu
část německé Rakousko s Tyrol-
skem Terstem a jižními zeměmi

slovanskými druhou a Halič s
Bukovinou třetí Federace tako-

véhoto druhu byla by ovšem kom-

plikovanou byla by ale pracov-něj- ší

než systém nynější a kdyby
provázena byla dobře rozmýšle-

ným a jednostejným systémem
místní samosprávy dle vzoru an-

glického a kdyby doplňována byla
ústřední radou více méně repre-
sentativní poradní koruně a k
rozhodování takých otázek jež by
vznikly mezi různými zeměmi tu
říše rakouská mohla by hráli vel-

kou a v některých otázkách i

vůdčí úlohu v nynějším století

Jakýkoliv plán kterýmž by
upevněno bylo trvání říše rakou-

ské měl by v Anglii přijat býti 8

největším uspokojením Rakousko
má v sobě něco co každého An-

gličana povzbuzovali musí Jest
říše velkých zdrojů a bohatství

přírodního obývaná několika za-

jímavými národy Jsouce spojeny

národy tyto se zvláštními jich

dary přírodními a charakteristik

ckou historií mohly by vykonati

velkých služeb člověčenstvu
Má-l- i však Rakousko vyváznouti
ze smrtelného nebezpečí státníci
rakouští zaujmouti musí vyšší
stanovisko Nemohou doufali

prokázati trvalých služeb vlasti

své dokud nezhostí se ideí něme-

ckých středních tříd Vysoká
aristokracie rakouská měla by

schopnou býtik poskytnutí mužů

nutných k překonání nesnází a

nebezpečí dne Pouhá schopnost
administrativní vše nezachrání
Široká sympathieobsáhlý rozhled

znalost historie a celého širého
světa jsou všude nutnými těm
kdož dělati co mají se záležitostmi

státními a obzvláště pak nutnými

jsou státníku rakouskému ' On

schopen býti by měl nejenom po-

rozuměn citům a názorům každé-

ho národa říše habsburské nýbrž
on by musel 4 nimi přímo sympa-thisov- ati

Musel by prost
býti předsudků obxezených a

sektářského pedantství a nemel by

nikdy zapomínati slov císaře Fran-

tiška II: "Justitia erga omtus

nationts tst fundamentům Austriae''

(Spravedlnost vůči všem národům

jest základem Rakouska)

Důležité rozsudky

Nejvyšším soudem spolkovým
vydány jak minule již jsme o tom

zprávu přinesli dva důleíité
se vzájemných vztahů

mezi Spojenými Státy a novými

zámořskými našimi osadami a jak

kongres tak i administrace nynější
mohou s nimi plně spokojeny býti
neboť jimi uznáno správným sta-

novisko těmito vůči novým osadám
našim zaujaté
Pět z devíti soudců nejvyššího

soudu jest toho náhledu že tak

zvaný zákon Forakerův totiž ta

jeho část kterouž na vývoz neb

přívoz nových osad našich clo

jest jeit ústavní a Že kon

gres plného práva má ukládali clo

na přívoz z nových osad těchto do

Spojených Států jakoi i do na

zboží s přístavů naiicb do osad

oněch vyvážené a ie ústavní opa

Zavádčol llUmul Uaaulio ua Flhpi
oách sn tfm potlačen býti prý by

inad mohl duch ivoboJy v pnou
domorodců v nivec uvedeno býti

by mohlo prohlášení neodvislosti
a porušena býti by mohla ústava

Láska jeho k "utlačovaným" všech

národů jest právě tak velkou 1

pružnou jako jeho nadáni řečni

cké stylu "koruny trnové''

Vydání posledního našeho sněmu

státního obnášelo dle právě vyd a

ného výkazu'auditorova 1133000
nebo li právě $1000 na každého

člena SDěmovny a senátu Jinými

slovy kdežto služné členů sněmu

obnášelo pouze 4300 vyžadovalo

vydání na potřeby poštovDé mil

né obsluhu atd $700 na člena

tedy více než dvakráte tolik co

služné jeho obnášelo — Dle toho

nemínilo se to s tfm tak hlučně

prohlašovaným "Šetřením'' příliš
do opravdy

Zajímavá statistika sSatkď a roz

vodů uveřejněna byla v minulých
dnech V roce 1870 tři a půl pro
centa vsecn sňatku končilo ve

Spojených Státech rozvodem
roce 1S01 vzrostlo procento toto
na 4 8 v roce 1890 na 62 a v roce

minulém již na 8 procent tak že

procento od roku 1870 se více než

zdvojnásobilo V roce minulém

povoleno ve Spoj Státech 23427
rozvodů proti 20111 v celém

ostatním civilizovaném světě tak
že povoleno tu o 3361 rozvod
více než v celém ostatním světě

Stoupenci ženského práva hla
sovacího dobyli značného vítězství
ve státu New York kdež sněmem

přijat a guvernérem potvrzen byl
zákon udělující ženám obmezené

právo hlasovací při otázkách vy
dání místního se týkajících Sně

mem rozhodnuto totiž že majitelé
majetku a poplatníci nechť muži
či ženy právo mít i mají rozhodo
vat! o tom zda na majetek jejich
další břemeno daní uvaleno býti
mí Budou tudíž míti ve státuNew
Yorku ženy-poplatni- právo hla- -

sovati ve všech případech týčících
se vydání dluhopisů k jakýmkoliv
účelům místním

Někteří z vašich pánů kollegů
dosud neodnaučili se viděti kraja-
na v každém zkomoleném jménu
kteréž v časopisech anglických se

octne a z něhož jméno české jen

poněkud vycítiti by se dalo Tak

ku př před dvěma týdny popálena
v Omaze výbuchem gasolinu Švéd-

ka pí Waacková a ač o tom obě

ma listy zdejšími správná zpráva
přinešena přec jen koluje nyní
východními časopisy českými zprá
va o popálení krajanky "Maško
vé'' — Což měly takovou nouzi o

zprávy pro rubriku "Ceši v Aroe
rice''? '

Rakousko v úzkých

Sir Bowland Blennerhassett v londýnském
kvBtQpvm "National BeTew"

(DokonSeoí)

Parlament vídenský přítomně
složen jest z neméně jak 19 růz

ných skupin Padesát tři členů

strany mladočeské jest dobře zor-

ganizováno a mají mezi sebou
mnohé členy značných schopností
Jedním z nejpozoruhodnějších jest
dr Kramář Němci jsou značně
roztrháni Tak jest ku př mezi

nimi německá strana pokroková
čítající 32 členy a jiná německá

skupina o 48 členech zove se

stranou lidovou Rozdíl mezi

skupinami těmi spočívá hlavně v

tom že prvnčjší odmítla účasten-

ství v hnutí protižidovském jež

bylo by nejenom protiliberálním
jejím zásadám ale í proti náhle-

dům jejím národohospodářským
Jinou německou skupinou jsou
konstituční velkostatkáři Mají

30 míst a tvoří ten nejkonserva-tivnějš- í

živel staré německé strany
liberální Jsou oprávněni k

respektu a zřeteli Jsou
to ctihoxiní a loyální Rakušané a

někteří z nich jako dr Baernrei-therjso- u

muži schopnými Nikdy
nevedli odpor svůj k vyrovnání s

Čechy tak daleko jako ostatní

skupiny německé Místo nedo-

voluje mí probírat! všechny ony

skupiny vídenského parlamentu
do podrobností 'jsou však ještě
dvě jež pozornosti zaslouží Stra-

ny německé jsou z pravidla
jest však jedna kte

ráž zvláštních nároků má na název

skupiny proti-židoysk- é- Jest to
sociální strana křesťanská a pří-

tomně čítá 25 členů Vzrůst této

strany byl původně rychlým v po-

sledních však loňských volbách
ztratila dvě místa Těší se však

sympathiím značného počtu vý-

tečných lidí všech stavů a v dr
Luegerovi má velice rázného vůd-

ce Žádný jiný veřejný muž v

Rakousku nemá tak velkého vlivu
a obyvatelstva vídeňského Strana
tato podporována jest všemi jimž
nelíbí se vliv židů na politika ra-

kouskou Hlavní její síla spočívá
však v maloobchodnících a řeme-

slnících již pociťují soutěž velko-závod- ů

jež c většiny řízeny neb

vlastněny jsou židy
Členové strany této požadují

by učednictví stalo se povinným
by obmezené cechy byly zavedeny
a aby vláda zakročila v ipekola-

-

změně jež byla by nepříznivou
Němcům jest však loyální Rakou-

sku a jest proti každému progra-
mu VšenS

mecká politika tato sledována jest
skupinou mužů jichž nevytříbené
idee a nesrozumitelné řeči byly by
k smíchu kdyby na neštěstí

příliš dobře před-

sudky a vášně středních tříd ně-

meckých Strana tato vyšla z

posledních voleb značně sesílen

Skupina kteráž před rokem čítala

pouze jen pět Členů vzrostla nyní
na 2i a zastoupení její ve sněmov-

ně sotva as jest příslušným za-

stoupením síly strany té v zemi

Přítomně sestává téměř výhradně
z poslanců z německých krajů
Čech ve všech však německých
městech v říši vyjímaje Vídeň jest
velice silnou Všichni ti kdož

jejími stoupenci jsou jsou zároveň

stranníky v hnutí majícím za účel

odstoupení rakouských katolíků
od církve římské a byla by mno-

hem silnější než jest nebýtitoho
že v mnohých okrscích jako ku

př v Solnohradě voliči městští

přehlasováni jsou voliči venkov-

skými úplně pod vlivem kněžstva
se nalézajícími Strana tato nyní
veřejně požaduje rozpadnutí říše

rakouské připojení všech něme

ckých zemí rakouských k Něme-

cku a rozšíření říše německé až k

moři adriatickému Jest to banda
buřičů a jest to jedinká strana
Rakousku kteráž jest trvání říše

nebezpečnou Dlužno doznali že
obchodní politika dvoru vídeňské
ho jest z velké části za úspěch její
zodpovědnou Nátlak na něme-

ckého továrníka zvláště v Če-

chách kterýž ani v trhu uherském
místo své udržeti nemůže přiroze-
ně činí jej nespokojeným s jeho
údělem Vláda berlínská nečiní
ničeho na podporu hnutí onoho a

státníci němečtí byli by šílenými

kdyby činili tak v době přítomné
jest to neodvratitelným následkem

rozpoložení mysle ustálené v lidu
německém od roku 1870 Učitelé
ve školách německých všude jsou
oddanými apoštoly idee

a následky učení jejich stávati
se budou každým rokem patrněj-
šími

Za okolnostích takých stává
velké nebezpečí krise nebude-l- i

otázka česká urovnána kteráž by
na vzdor přání jejich svedla vlá

dy ruskou a německou v spor
Kdyby k tomu dojiti mělo jakým

by pak bylo stanovisko Anglie?
Musím trvati na tom co dříve již
v úvaze této řekl jsem o nepřátel-
ství Německa vůči Anglii Nyní

již není vyvracováno nikým že

nenávist Anglie stala se v Něme
cku fixní ideou Jeden z předních
časopisů anglických před nedáv
nem poukazoval k tomu kterak že

idea tato podporována byla v Ně-

mecku po leta osobnostmi vysoce

postavenými Nyní již tak hlu-

boce v mysli lidu německého se

zakořenila že tak lehce již vyko
řeniti se nedá a německé minister-

stvo záležitostí zahraničních musí

ní počítali Kdyby kdo o tom

pochyboval nechť přečte si deba-

ty v říšské radě o rozpočtu námoř-

ním neb nechť porovná nakyslé
výroky hraběte Buelowa kdykoliv
loni mluviti musil o stycích anglo-německý-

tonem ku př použí-

vaným vůči této zemi markýzem
Visconti Venostou v sněmu ital
ském Nechť si toho sebe více

litujeme musíme přijmouti něme

cké nepřátelství vůči Anglii za zá-

važný faktor v stycích mezinárod
ních škola všude

Rakousku Švýcarsku i Něme

cku toužebně přeje si pádu Anglie
ana se aomysu ze Anglie stoji v

cestě rozpínavosti německé v zá

moří

Se zřetelem na nepřátelství Ně

mecka k Anglii musíme znovu

uvážiti stanovisko naše vůči Ru

sku Pozvolna sice avšak stále
stává se více a více patrnějším
mužům a vůd

čím a co jest důležitějšího intel

igentní omladině anglické že jest
nejvyŠší čas by zanecháno bylo

politiky kterouž od války krimské
vůči Rusku sledujeme Počínají
poznávati že zájmy naše nejsou
nutně nepřátelskými oněm velmoci

slovanské Povoláním Ručka zdá
se býti vedení a chránění různých
států slovanských V jakém smyslu

tužby jehoskutečné neb domnělé

dotýkají se nás? Domov náš jest
na moři pravdu toho nemůžeme
ani dost rázně pochopiti Vzrůst
moci Ruska nezbytně díti se musí

na pevnině zaujímající značnou
část Asie a Evropy Naše říše

jest v různých Částech světa a

spojována jest mořem Výhodou
Ruska z přátelství Anglie bylo by
ovšem že mohlo by tčžiti ze zdrojů
očrovskéříšese značnon rychlostí
Osvícenější z jeho státníků plgjí
si zavedení do země jejich anglické]
podnikavosti a kapitálu Hmotným
rozvojem Rusko stávalo by se

mocí kteráž by stále více a více sobě
stačila a nemuselo by vydržovali
velké nákladné loďstvo Nebylo
by proto také uváděno ▼ pokušení
připojiti se k jakému hnutí za úče-
lem zvrácení postavení našeho na
mořit na nimž trvání říše britické
ve skutečnosti spočívá
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Drobni a r&n ohláíky uvefvjtlutem poutt
kilyi pěníte k objednávce ptiloíeny Jw u

£u drobné ohlářky obvóetri velkosti neuře- -
Vhiljwl pulec řítíme 75 centft ta třikrát Za

HZII IIHiSBVIll UIIH'piUl um li Jiun vil
me liUB ' tH pulce ca kaMe nverijnčrii
Nuchr U nroto oHloží objednávce tolik

peň juít Velkou ohliíku mil ni přeje feny
jhláifk na delái dobu uunátui le ochotně na
CUUil

Zaailky penez
lou nfJbMpeíncMIÍ kily koupi nu po3té
íeb expnwau "Money lrdur" a týi nám ae

i&Ae Též v nvistnivaurui dopise aneb po-

ntskou bankovní lest cáiiilka Jluta Kdo
rl- - platili 'ebeckem" na Ixtnk nccbr %:Me

o ' centu více proto te tolik musíme platit
hun ku ta kolekci nneb ať koupi směnku
♦draft) na Omuhu Chlraito oeb New Vork Na
ojlstě drolmfcb penř plijmente Ut i - a

noixr vwvniiy zawiiKy nevnit jou
caalány pou jadiioducuou adresou pouze tak-0- 1

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 5 iervna 1901

Upoiornéní lašlm odběratelům

Jelikož zájem v zápasu o správ-
né sčítání puntíků mezi ct našimi

odběrately a příznivci stále více a

více roste rozhodli jsme se aby-- !

chom k bádání povzbudili i ty
kdož zápasu dosud se nezúčast-

nili poskytnout! starým našim od-

běratelům kteří předplaceno mají
zvláštní výhodu

Každý kdož získá flám jednoho
nového odběratele oprávněn bude k

jednonn hádání za každých 50 ctu
za takového nového odběratele nám

zaslaných aniž ty sám za fiebe před
platné zaslati musel

Ovšem že takto získaný nový
odběratel podobně k hádání sa
mostatnému oprávněn jest

Doufajíce že výhody tyto staří
příznivci četnou měrou použijí a

že tím zároveň o rozšíření listu
našeho mezi známými svými se

pokusí znamenáme se

v úctě

Vyd Pokroku Západu

Dle rozhodnutí nejvyššího soudu
ústava nesleduje vlajku — leč by
kongres tomu tak chtěl

SpqjeuéStáty byly prvou z velmo-c- í

kteráž oznámila odvolání votska
svého z Činy a dosud jsou také

jedinkou kteráž tomuto slibu své-

mu dostála

Texas byl dosud zásadným a Roz-

hodným nepřítelem trustů nvní
vrak když přední politikáři tamní

pomýšlí na zorganizování petrole-

jového trustu s kapitálem $200-0000- 9°

poměry tam snad se

V "Pennsylvanii rozhodnuto ne- j-

vyšším soudem že sněm právo má
zbaviti kterékoliv město ve státu

samosprávy Uznán totiž ústavním

zákon jímž zrušeny veškery voli-

telné úřady v PittsburguScranton
a Alleghany a jímž guvernér V do-

sazování úřadníků místních opráv- -

něn

Nejvyšsím soudem v Mississippi

prohlášenajonesova společnost na
hotovení kulatých balů bavlněných
za trust Jones byl v minulé kam-

pani presidentské předsedou ná-

rodního demokratického výboru a

co taký stále tvrdil že za trvání
trustů výhradně jen strana repu-

blikánská zodpovědnou jest

Váleční daS vynesla do jodub-n- a

celkem 1300137887 z čehož

připadalo 1105702142 na daň
kolkovní $94361128 na da3 z

piva a 145264714 na daň z tabá- -

ku- - Dle toho přispěli pijáci a ku-

řáci a žvýkači největší hřivnou na

krytí výloh s expansivní politikou
naší spojených

Německý Vilímek zakázal

zpravodajů při jakémkoli
veřejném jeho vystupování čímž

hodlá zameziti uveřejňování zbrk-

lých jeho mnohdy řečí Kdyby si

býva! kdykoliv všimnul podrob-

ných zpráv o tajném zasedání

spolkového senátu býval by se již
dávno přesvědčil o marnosti všech

pokusů na potlačení podnikavých
zpravodajů

Vyslanci velmocí evropských
nikterak pochopiti kterak

zy Čína schopnou býti mohla k

baplacení požadované náhrady vá-

lečné Jsou li skutečně toho níhie-d- u

ta dá se požadování tak ob-

rovské náhrad válečné vysvětlili

jedině tím že docílili vlastně

chtě'! nemožnost placení tak aby
k ubrání si příslušných částí říše

čínské postačitelné omluvy měli

V zájmu Kubánců Brtan je proti
dsčzťku Plattovu na jehožto pří--j
:í Kctáatkou konvencí ústavo-- C

' ~ a £pojené Státy naléhají V

i Forto-RiSan- a jest proti clu

f Státy ostrovu tomu
- ilan V zljmn Havtjců Ii--

'
1 c IxTla vztýlerJ vlrjiy nad

jež spotřebovány jsou téměř vý-

hradně nakládárnami south-omaž-ský-

Společnost tato zanáší se
však nyní úmyslem vyráběti v

South Omaze plechové krabice
též pro svá odvětví v Sioux City
Kansas City Miíwaukee a Los

Angeles V nově zřízené továrně

vyriběti se má 300000 plechových
krabic denně a počet zaměstnanců
v této rozmnožen bude o 100 pro
cent

— Ze zápisek požárního odbo

ru vysvitá že tento povolán byl
během 12 měsíců končících 30
dubnem 1901 k 102 požárům
Cena majetku požáry těmi ohro-
ženého odhaduje se na $94700 a

pojištěn byl na $43825 Škoda
na budovách a obsahu v nichž

požár vznikl spúsobená páčí se
na $10100 a škoda na budovách
v nichž oheň nevznikl na $1325
Přítomně vlastní město 3 vozy s
hadicemi avšak pouze dvou jest
užíváno hadic těch jest celkem

2400 stop Požární odbor vlastní
koní z nichž pouze čtyř možno

k službě použiti V brzku otevře-

na bude třetí požární stanice a
očekává se Že mayor v nejbližších
dnech potřebné hasiče ustanoví

— Importované emailované zbo
ží Stránského přístroje na zmrzlinu
žati trávníků hadice a stavitelské

zboží všeho druhu dostati lze nej-

levněji u Peterson & Michelsen č

2408 N St So Omaha im

— V South Omaze byla inkor-porov- ána

společnost s kapitálem
$25000 za účelem zřízení přívozu
a lodního mostu přes řeku Mis-sou- ri

v městě tom Ve společno-
sti té jsou R S Berlin J B

Watkins W S King P A

Wells W J C Kenyon a R A"

Talbot Vyrozumívá se že Union
Stock Yards Co zaopatří část pe-

něz potřebných k zahájení podni
ku Vedle lodního mostu zamýšlí

společnost zbudovati přívozníleď
jejíž řízení svěřeno bude kapitánu
R A Talbotovi Dosud není
rozhodnuto na kterém místě lodní
most bude položen avšak očekává

se s plnou jistotou že podnikem
tímto získá nejenom South Omaha
a společnost vlastnící tamni do-

bytčí ohrady ale i osadnici iowítí
usazení v okresích Mills a Potta-wattam- ie

I BLBDfó
Importér a velkoobchodník

v nejlepšich vínech a

kořalkách -

Výtečná vína a kořalky pro
domácí ! lékařskou potřebu
jsou vždy na skladé

obdrží od 25110

Zdarma června do 4(10

července láhev

výtečného vina

každý kdož by sobě objednal
v ceně $250 kořalky neb vina

Eald kdo objfdá ti

APEX
4 plné k?arty za

$315
obdrží pěkný dárek J Klein's
Apex Rye co do jakkosti Čistoty
a chut! nemá sobě rovné

V obchodu tomto obslouží naše

rodáky chvalni známý krajan
Vátlav Sthncidcr

Adresujte poštovní objednávky
na:

J KLEIN
S E Ca jřtth f (u

SoutU Omaha RTcVb

ského přesvědčení jež ústavou
zaručována každému jsou zaručo
vána jsou vlajkou naší i novým
našim osadám a že kongresem po
tlačena býti nemohou Presiden-tt- m

již dříve řečenože Filipíncům
práva tato přísluší a že upírána
jim býti nesmí

Jeden z případů soudem nej
vyšším rozhodnutých týkal se vy-

bírání cla v období mezi schvále
ním smlouvy pařížské a přijetím
výše zmíněného zákona Foraker- -

ova a soudem rozhodnuto že vy-

bírání cel těch neoprávněným by-

lo V případu tom byla vláda po-

ražena významu však nemá to

zádoého an jedná se tu pouze o

vrácení cla vybraného a důležitým
a významným jest pouze jen roz-

sudek v případu druhém jímž
rozhodnuto Že přítomně jest Por-

to Riko "příslušným a majetkem
Spojených Států nikoliv však čá-

stí Spojených Států'' neboť tím

potvrzeno stanovisko jež dosud
administrace naše i kongres vůči
nové državě této zaujímaly
Rozsudek tento jest velkým

právním vítězstvím pro presiden-
ta a jeho rádce a porážkou jest
zároveň pro ty kdož houževnatě
dosud tvrdili že schválením paříž-
ské smlouvy míru Porto Riko i

Filipíny částí Spoj Států se staly
a že tudíž zákon Forakerův

jest

Otázka kubánská

Patnáct z dvacetidevíti členů
kubánské ústavodárné konvence

jak na jiném místě zprávu o tom

přinášíme hlasovalo pro-
-

přijetí
tak zvaného Plattova dodatku a

učinilo jej tak částí organického
zřízení kubánského— a zajisté vět-

šina pro dodatek onen větší by
bývala kdyby toho nutnost byla
vyžadovala neboť nebylo v kon-

venci oné snad delegáta kterýž by
přesvědčen nebýval že dokud do-

datek Plattův schválen nebude o

zavedení neodvislého zřízení na

Kubě řeči býti nemůže Dlouhý
odklad při projednávání jeho

zajisté jen proto aby ně-

kteří z delegátů veřejnosti kubán-
ské představili se mohli co řf

přáli si zajistiti Kubě
neodvislosti takové kterouž za-

braňováno bylo by Spojeným Stá-

tům zakročení v pádu války s

cizinou neb vniterního bezvládí
Při přijetí dodatku Plattova

připojen k témuž jakýsi úvod i

dodatek jichž schválení však v

pátek presidentem odmítnuto tak
Že ústavodárná konvence musí s

prací svou poČíti znova Vláda ne-

může prý spokojiti se s ničím ji-

ným než s bezpodmínečným při-

jetím dodatku Plattova a dokud
tak se nestane nelze prý na zří-

zení samosprávy na Kubě ani

pomyslili V úvodu pravilo se

že sekretář Root oprávněn jsa
k tomu presidentem objasnil ku-

bánské komisikonvencí do Wash-

ingtonu vyslané pravý účel do
datku Platova To ovšem jest
pravdou dlužno však nezáporní-nat- i

že práva mluviti za kongres
neb tento k něčemu zavazovati
za presidenta mluviti práva ne-

měl a zůstavováno tudíž presiden-
tu na vůli výklad jeho přijmouti
neb zavrhnout! '

Jedním z přijatých dodatků byl
článek ohledně práva k rakročtní
za účelem zachování kubánské ne-

odvislosti a"udržení řádné správy a
sice týž zněl: "Vyrozuměno budiž
že Spojené Státy práva mají k za-

kročení za účelem zamezení míchá
ní ae mocí cizích neb nepokojů
vyvolávajících bezvládí a le za-

kročení takové díti se má rozhod-
nutím Spojených Států a ne oje-

dinělých jejich zástupcůZakročeni
nemá povalováno býti za svrcho-

vanost neb protektorát a trvati má


